Дело № 1-159/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 12 марта 2025 г.

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Тамбовского района Тамбовской области Ситникова А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Левиной Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, вдовца, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период с 5 по 28 ноября 2024 года ФИО1, систематически предоставлял в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое им жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления последними наркотических средств, осуществляя при этом деятельность по обеспечению функционирования жилого помещения, обеспечению указанных лиц благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе, сотрудников правоохранительных органов.

Так, 5 ноября 2024 года, в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 15 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление в распоряжение трех лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое им жилое помещение, имея в своем распоряжении комнату, оборудованную мебелью, умышленно предоставил употребляющему наркотические средства И.В.П. свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления им наркотического средства, обеспечив его благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе сотрудников полиции, тем самым ограничив возможность пресечения противоправной деятельности И.В.П.. Последний с разрешения ФИО1 в комнате данного дома, имея в своем распоряжении наркотическое средство, беспрепятственно употребил данный наркотик путем курения. В этот же день И.В.П. был задержан сотрудниками ОМВД России «Тамбовский», доставлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, где у него было выявлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства – a – пирролидиновалерофенон (а - PVP), производного – N – метилэфедрон, метадона, метаболит. 

Затем 12 ноября 2024 года, в период с 17 часов 26 минут по 18 часов 04 минуты, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое им жилое помещение, имея в своем распоряжении комнату, оборудованную мебелью, умышленно предоставил употребляющему наркотические средства П.Д.С. свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления им наркотического средства, обеспечив его благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе сотрудников полиции, тем самым ограничив возможность пресечения противоправной деятельности П.Д.С. Последний с разрешения ФИО1 в комнате данного дома, имея в своем распоряжении наркотическое средство, беспрепятственно употребил данный наркотик путем внутривенной инъекции. В этот же день П.Д.С. был задержан сотрудниками ОМВД России «Тамбовский», доставлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, где у него было выявлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства – a – пирролидиновалерофенон (а - PVP), производного – N – метилэфедрон, метадона, метаболит; меторфан (изомера), кодеин, морфин.

После этого 26 ноября 2024года, в период с 19 часов 37 минут по 20 часов 08 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое им жилое помещение, имея в своем распоряжении комнату, оборудованную мебелью, умышленно предоставил употребляющему наркотические средства И.В.П. свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления им наркотического средства, обеспечив его благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе сотрудников полиции, тем самым ограничив возможность пресечения противоправной деятельности И.В.П. Последний с разрешения ФИО1 в комнате данного дома, имея в своем распоряжении наркотическое средство, беспрепятственно употребил данный наркотик путем инъекции внутривенно. В этот же день И.В.П. был задержан сотрудниками ОМВД России «Тамбовский», доставлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, где у него у него было выявлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства - a – пирролидиновалерофенон (а - PVP), производного – N – метилэфедрона и его метаболиты; метадон и его метаболиты; канабиноиды. 

Также, 28 ноября 2024 года, в период с 21 часа 30 минут по 22 часа 17 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на предоставление в распоряжение третьих лиц, употребляющих наркотические средства, занимаемое им жилое помещение, имея в своем распоряжении комнату, оборудованную мебелью, умышленно предоставил употребляющему наркотические средства К.Д.Г. свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для употребления им наркотического средства, обеспечив его благоприятными условиями, исключающими беспрепятственное проникновение в помещение иных лиц, в том числе сотрудников полиции, тем самым ограничив возможность пресечения противоправной деятельности К.Д.Г. Последний с разрешения ФИО1 в комнате данного дома, имея в своем распоряжении наркотическое средство, беспрепятственно употребил данный наркотик путем инъекции внутривенно. В этот же день К.Д.Г. был задержан сотрудниками ОМВД России «Тамбовский», доставлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение, где у него было выявлено состояние опьянения, вызванное потреблением наркотического средства - a – пирролидиновалерофенон (а - PVP), производного – N – метилэфедрона и его метаболиты; метадон и его метаболиты. 

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Левина Е.А. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Ситников А.М. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимым о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При этом суд полагает необходимым исключить из объема обвинения указание на систематическое предоставление помещения для потребления "психотропных веществ и их аналогов", как излишне вмененное, что прямо следует описания предъявленного обвинения, что не ухудшает положения подсудимого, не нарушает его право на защиту и не требует исследования доказательств по делу.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства территориальным отделом характеризуется удовлетворительно (л.д. 170), участковым ОМВД «Тамбовский» - отрицательно (л.д. 172), ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 167), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначать наказание ниже низшего предела, либо более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление, суд не находит.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 наказание ему следует определить в виде лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства дела, а также личность виновного, суд считает, что в данном случае исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, постановив считать назначенное наказание условным, при этом в интересах обеспечения исправления ФИО1 необходимо возложить на него исполнение определенных обязанностей, назначенных с учетом личности и образа жизни подсудимого.

Целесообразности в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы ФИО1, суд не усматривает.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 7 месяцев, обязав его один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: стеклянную колбу; полимерную упаковку от шприца для инъекций; вскрытую упаковку со шприцем для инъекций; ватный диск со следами бурого цвета; защитный колпачок от иглы шприца для инъекций; упакованный шприц для инъекций, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Тамбовский» - уничтожить;

- видеозаписи от 12.11.2024, 26.11.2024 года, 28.11.2024 года, на DVD-R- диск – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.